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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je posoudit stravovací návyky u dětí předškolního

věku. Šetření bylo provedeno ve vybrané mateřské škole Palackého v Třebíč ve

školním roce 2011/2012 a 2012/2013. Výzkumu se celkem zúčastnilo 42 dětí (22

chlapců a 20 dívek) ve věkové kategorii 5-6 let. Výzkum lze rozdělit do více částí.

V první část bakalářské práce spočívala ve vyhodnocení nutriční kvality obědů

a svačin z hlediska obsahu makronutrientů a vybraných mikronutrientů a porovnání s

normou potřeby pro osoby dané věkové kategorie. V další části byly porovnány

hodnoty BMI jednotlivých dětí na začátku a konci daného sledovaného období

včetně přiřazení percentilu. V třetí části byly sledovány stravovací návyky dětí

pomocí dotazníkového šetření.

Příjem energie ze školních jídel nedosahoval 50% DDD u chlapců a u dívek

nepřesáhl 55% DDD. Příjem tuků nebyl rovněž v normě a dosahoval okolo 39%

DDD u chlapců a 43% DDD u dívek. Sacharidy u chlapců byly lehce podprůměrné,

u dívek se dostaly na doporučenou hodnotu. Bílkoviny byly plněny nadlimitně

a přesahovaly DDD přibližně o 60%. Saturace vápníkem byla nedostatečná

a dosahovala jen 24,5% DDD. Obsah železa a vitaminu B2 byl v normě.

Klíčová slova: výživa předškolních dětí, stravovací návyky, norma potřeby,

dotazníkové šetření

Abstract

Presented bachelor work set the target to review and evaluate the eating

habits of children with preschool age. Research was carried out in chosen nursery

school MŠ Palackého in years 2011/2012 and 2012/2013. Particularly 42 children

(22 boys and 20 girls) were concerned in this survey. Age category was from 5 to 6

years. Generally the research was divided in three main parts. First part of bachelor

work was based on snack and lunch evaluation from the point of view of

macronutrients and micronutrients content followed by comparison with standards of

particular age category. Next part of research includes the individual children Body

Mass Index (BMI) evaluation taken at the beginning and at the end of the research

together with the setting of percentile. Third part contains the study of eating habits

outside the school based on questionnaire analysis.

The result show that the energy intake from school meals did not exceed the

50% of boys recommended daily allowance and 55% of girls recommended daily

allowance. Fat intake wasn’t within the norms either. Recommended daily allowance

was fulfilled at 39% in case boys’ case and 43% in girls’ case. Carbohydrate was

below the recommended average in case of boys but at the same time it reached the

recommended level in girls’ case. Contrarily the level of proteins was fulfilled highly

above recommended norms of more than 60%. Level of calcium was also

unsatisfying and it only reached the level of 24,5% of daily recommended level.

Level of Iron (Fe) and Riboflavin (B2) was normative.

Key words: Nutrition of preschool children, eating habits, norms of needs,

questionnaire research
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1. Úvod

Dětská obezita je v současnosti velký problém v české společnosti. Na

obezitu mají vliv zejména 2 faktory. Genetika a špatné stravování. Obezita se často

dědí z generace na generaci.
Statistiky ukazují, že pokud je jeden rodič dítěte obézní, tak i 40% dětí se

stane obézními. 70% dětí, které mají oba rodiče obézní, budou mít velké

předpoklady, že se stanou také obézními. Za to z dětí, kteří mají rodiče s normální

hmotností, bude pouze 14% obézní. Z těchto dat lze odvodit, že obezita je z velké

části ovlivněna genetickou složkou. Není ale přesně známo, jak velkou roli v tomto

případě genetika hraje. Dědí se určitá genetická dispozice, ale jen sám člověk a vlivy

vnějšího prostředí rozhodnou, zda se obezita vyvine nebo ne.

Druhým vlivem na obezitu jsou špatné stravovací návyky, kterým svým

způsobem napomáhá typicky česká gastronomie a změna způsobu trávení volného

času. Obezitu dětí bychom měli podchytit co nejdříve, protože je velká

pravděpodobnost, že dítě s nadváhou zůstane obézním i v dospělosti.

V bakalářské práci bych se proto chtěla zaměřit na stravovací návyky dětí

předškolního věku ve vybrané mateřské školce. Ze zjištěných údajů, které jsme

získali ve spolupráci s rodiči (věk, pohlaví, hmotnost a výška), a nutričních testů

zhodnotím, zda skladba jídelníčků odpovídá moderním zásadám racionální výživy

a normě potřeby živin. Případně se budu snažit navrhnout doporučení k nápravě

nedostatků ve výživě dětí této věkové kategorie.
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2. Literární přehled

2.1 Definice zdravé výživy a zdravého životního stylu

Předpokladem a cílem zdravého životního stylu je dobré zdraví. Na význam

slova zdraví jsou různé názory, které se často zjednodušují do podoby, kdy zdraví je

charakterizováno jako stav organismu bez přítomnosti nemoci nebo vady (Kukačka,

2008).

Mezi zdravím, ke kterému by měl směřovat náš životní styl, a kvalitou výživy

je velmi těsný vztah. Mnohé vědecké práce posledního desetiletí dokazují životní

význam výživy jak z aspektů kvantitativních, tak kvalitativních. Ukazuje se, že více

než 40 % všech civilizačních onemocnění je způsobeno dlouhodobě nevyhovující

a nevhodnou stravou (Kukačka, 2008).

Správná výživa je založena na současných vědeckých poznatcích, které

podávají informaci o nezbytném příjmu určitého množství energie, živin a vody, o

optimálním příjmu živin během dne i delšího časového období a o jejich poměru

v jednotlivých jídlech. Výživové potřeby záleží na věku, pohlaví, tělesné a duševní

aktivitě a tělesném typu. Zajištění správné a postačující výživy je nejen v zájmu

určité osoby, ale i rodiny, obce, státu a lidstva (Pánek, 2002).

Základům zdravé výživy se dítě učí v rodině. Rodiče jsou vzorem, který dítě

bude více či méně v dospělosti kopírovat. Znamená to, že by rodiče neměli dítěti

říkat: „Jez to či ono, protože to je zdravé.“ Dítě si připadá zdravé až moc a nechápe,

že by mohlo být ještě zdravější. Účinná je jen každodenní praxe, v níž bez

zbytečných řečí dítě ale třeba i konzervativnější část rodiny, dostane na talíř to, co

požadavkům na správnou výživu odpovídá. Nemusí se jednat o žádné extrémy typu

naklíčená pšenice. Extrémní názory na výživu jsou škodlivé stejně jakou fast food

(Kunová, 2004).

2.2 Racionální výživa dětí

Výživa je jedním z významných faktorů, které ovlivňují růst a vývoj dítěte od

narození až do dospělosti (Nevoral, 2003).
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 Předškolní děti, protože mají malou kapacitu žaludku a střídavou chuť k jídlu,

by měly jíst v menších porcích několikrát denně. Množství jídla se zdá malé ve

srovnání s dospělými. Je doporučováno nabízet dítěti jednu polévkovou lžíci od

každého jídla na každý rok věku a podávat více jídel podle chuti. V tomto věku by

dítě mělo jíst 5krát denně a svačiny jsou proto stejně významnou součástí jídelníčku

jako hlavní jídla (Nevoral, 2003).

,,Desatero výživy dětí“:

1. Nenechte děti, aby se přejídaly nebo hladověly – jíst by měly pravidelně 5-6krát

denně, velikost porce přizpůsobte jejich výšce, hmotnosti a pohybové aktivitě.

2. Snažte se podávat dětem v každém jídle dávku ovoce nebo zeleniny. Není to těžké,

stačí jedno rajčátko k snídani a jablíčko ke svačině, k obědu malou misku salátu a ke

svačině jednu sladkou mrkvičku…

3. Vitamíny jsou nejúčinnější, když je přijímáme v jejich přirozených zdrojích

a hlavně pravidelně, šumivé tabletky jsou vhodné, když je dítě nemocné nebo

v rekonvalescenci.

4. Dávejte dětem pravidelně kvalitní zdroje bílkovin, jako jsou drůbeží maso nebo

ryby.

5. Denně podávejte dětem mléčné výrobky, nejlépe polotučné.

6. Upřednostňujte kvalitní rostlinné oleje a tuky namísto živočišných.

7. Učte děti střídmosti v konzumaci sladkostí a slazených nápojů. Sacharidy by děti

měly přijímat hlavně z cereálií, ovoce a zeleniny.

8. Nedosolujte hotové pokrmy; sůl a solené potraviny jim nabídněte jen výjimečně.

9. Dopřejte dětem zdravou a pestrou stravu, bohatou na ovoce a zeleninu, celozrnné

potraviny, mléčné výrobky, ryby a drůbež.


[…]

Svačina Celozrnný rohlík 500 4,2 1,4 22,63 1,6 0,6 0,04
Máslo 90 0,021 2,415 0,024 0,66 0 0
Kedluben 65 0,96 0,09 3,1 12 0,8 0,03
PÁTEK
Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055
Celerová

pomazánka
31 0,28 0,68 0,08 7 0,025 0,008

Oběd Polévka z vaječné
jíšky

196 1,45 3,14 3,65 18,79 0,34 0,045

Přírodní kuřecí řízek 783 21,33 9,72 3,93 36,85 1,1 0,12
Brambory 378 2,5 0,25 20,125 15 1,125 0,06
Svačina Rohlík 525 3,2 0,7 25,6 24 0,4 0,04
Nuttela 66 0,18 0,95 1,72 3,6 - -
Jablko 219 0,4 0,4 12,8 6 0,4 0,03

Celkový
příjem

13838

130,04

91,535

518,32

816,26

23,54

1,952
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Příloha č. 11: Jídelní lístek pro měsíc červen
Potravina KJ Bílkoviny Tuky Sacharidy Ca Fe B2

Jednotky g g g mg mg Mg
PONDĚLÍ

Svačina Celozrnný rohlík 500 4,2 1,4 22,63 1,6 0,6 0,04
Rybí pomazánka 32,25 0,303 0,7 0,052 2,03 0,03 0,01

Oběd Polévka s drobením 212 1,19 2,865 5,73 20,54 0,28 0,02
Vepřové maso

v mrkvi
509 8,42 8,2 5,22 29,66 1,72 0,09

Brambory 378 2,5 0,25 20,125 15 1,125 0,06
Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055

Čočková pomazánka 35 0,19 0,69 0,46 407 0,055 0,002
Jablko 219 0,4 0,4 12,8 6 0,4 0,03

ÚTERÝ
Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055

Švédská pomazánka 45 0,2 1,062 0,11 1,81 0,03 0,005
Oběd Masová polévka 137 3,18 1,99 0,65 16,73 0,65 0,03

Kynutý závin s
jablky

1320 6,6 7,44 60,26 51,68 1,76 0,18

Svačina Celozrnný rohlík 500 4,2 1,4 22,63 1,6 0,6 0,04
Šunková pěna 58 0,28 1,4 0,029 0,51 0,018 0,003
pomeranč 314 1,35 0,3 18 51 1,05 0,06

STŘEDA
Svačina Celozrnný rohlík 500 4,2 1,4 22,63 1,6 0,6 0,04

Sýrová pomazánka 28 0,5 0,46 0,18 7,3 0,04 0,006
Oběd Květáková polévka 193 1,79 2,65 4,61 37,89 0,29 0,05

Sekaná 556 9,37 8,12 5,92 22,15 1,4 0,11
Brambory 378 2,5 0,25 20,125 15 1,125 0,06

Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055
Pařížská pomazánka 34 0,212 0,76 0,134 4,262 0,027 0,003
Meloun 127 0,6 0,2 7,5 0,4 - -

ČTVRTEK
Svačina Dalamánek 500 4,2 1,4 22,63 1,6 0,6 0,04

Paštiková pomazánka 54 0,35 1,26 0,06 0,78 0,076 0,02
Oběd Polévka s krupicí 193 1,15 2,92 4,22 18,12 0,23 0,025

Svíčková na smetaně 707 12,17 10,21 7,59 59,79 2,375 0,16
Houskový knedlík 780 6,765 1,645 38,07 56,075 0,7 0,015

Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055
Pomazánka z

taveného sýry
37 0,36 0,81 0,05 13,25 0,016 0,006

Paprika 124 1,3 0,4 6 6 0,5 0,09
PÁTEK
Svačina Chléb 484 4,45 1 24 27 1,4 0,055

Budapešťská
pomazánka

25 0,29 0,44 0,17 2,39 0,01 0,001

Oběd Rajská polévka 194 1,8 2,65 4,61 37,8 0,29 0,05
Zapečené těstoviny 1328 10,55 18,03 29,49 31,11 1,43 0,115

Svačina Rohlík 525 3,2 0,7 25,6 24 0,4 0,004
Máslo 90 0,021 2,415 0,024 0,66 0 0
Marmeláda 45 0,02 0,01 2,585 - - -
Jablko 219 0,4 0,4 12,8 6 0,4 0,03

Celkový
příjem

13317

117,02

90,23

503,69

986,34

25,83

2,29
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Příloha. 12

Dotazníkové šetření stravovacích návyků dětí formou uzavřených a otevřených

otázek.

Pohlaví: □ chlapec □ dívka

Snídá Vaše dítě? □ ano □ ne

Pokud ano, příklad typické snídaně:

Jak často dítě konzumuje zeleninu? □ denně □ 2-3x týdně
□ 1x týdně □ méně

Jak často dítě konzumuje ovoce? □ denně □ 2-3x týdně
□ 1x týdně □ méně

Jak často dítě konzumuje sladkosti? □ denně □ 2-3x týdně
□ 1x týdně □ méně

Co dítě nejčastěji pije? □ voda
□ neslazené čaje
□ slazené čaje
□ slazené nápoje

Co dítě obvykle večeří?

Kolik času tráví dítě u televize či počítače denně? □ 30 minut
□ 1-2 hodiny denně
□ více než dvě hodiny
□ vůbec

Kolik času tráví dítě denně venku? □ 30 minut
□ 1 hodina
□ více

Navštěvuje dítě nějaký sportovní kroužek? □ ano □ ne

Děkuji za vyplnění dotazníku!