Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce – oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Hodnocení stravovacích návyků u dětí předškolního věku
Student: Nina Madejová
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec
Oponent: MUDr. Mgr. Miluše Kotalíková
Pracoviště oponenta: Bayer s.r.o. , Siemensova 2717/4, Praha 5, 155 00

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze Hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Relativně starší zdroje
2. Jazyk nejen odborný/ – obraty, které se nepoužívají, neúplné věty, gramatické chyby

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte, že rodiče odpovídali na dotazník dle životního stylu rodiny nebo spíše s ohledem na očekávanou odpověď?
2. Zajímavé by bylo zjistit, jakým sportovním aktivitám se předškolní děti věnují a také, zda čas "venku" tráví s rodiči či v rámci docházky do školky
3. Doporučila jste rodičům dětí nějaká opatření v rámci celé rodiny?
4. Co by bylo vhodné doporučit dětem se sklonem k nižší tělesné hmotnosti?

Doporučuji v práci pokračovat , výzkum rozšířit a případně srovnat další zařízení podobného typu. Více úzce zaměřených otázek v dotazníku a případně i jídelníček a režim celé rodiny o víkendy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

20. 4. 2013

Podpis oponenta

M. Kotalíková